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 „W naszym stosunku do rzeczy, które nas otaczają, istnieje głęboka ślepota przyzwyczajenia.

To co z góry wiemy o przedmiocie, nie pozwala nam go naprawdę zobaczyć. Chcę się

przeciwstawić tym przyzwyczajeniom, które odnoszą się do tkactwa. Moja wystawa nie jest

pokazem poszczególnych eksponatów. Chodzi mi o stworzenie szeregu sytuacji, w które

wprowadziłam zwiedzających”
1

Zacytowana na wstępie wypowiedź Magdaleny Abakanowicz zrobiła na mnie duże wrażenie i

sprowokowała mnie do refleksji nad własną twórczością.

1
Magdalena Abakanowicz, Centrum Sztuki Współczesnej, Zamek Ujazdowski, W-wa 1995 r.
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Wstęp

Tematem mojej rozprawy doktorskiej są „Działania malarskie i ich interpretacja wobec

przedmiotów adoptowanych jako krosno tkackie”

Warto na wstępie wyjaśnić, że termin „krosno tkackie” ma znaczenie bardziej symboliczne

niż dosłowne i dotyczy szeroko pojętej przenośni wobec warsztatu realizacji tkackich.

Warsztat ten zmieniał i zmienia się, czego dowodem mogą być powstałe liczne unikatowe

realizacje. W unikatowości tych realizacji ma duże zasługi Polska Szkoła Tkaniny z jej całym

wkładem do realizacji nie dających się sprecyzować i ująć w karby nazewnictwa. Tkanina

łączy w sobie estetykę wszystkich plastycznych dziedzin sztuki pozostając autonomiczna

dzięki materii i specyfice kreacji określonej przez płaszczyznę, kolor, przestrzeń, światło,

osnowę, wątek, splot czy rodzaj użytej przędzy.

Obiektem moich badań jest przełożenie malarskich środków wyrazów na świat tkaniny,

poszukiwanie odpowiednich surowców, w materii włókna i próba oddania za ich pomocą

ekspresji malarskiej na tkacką .

Połączenie malarstwa z tkaniną jest dla mnie naturalnym procesem tworzenia wynikającym z

charakteru moich zainteresowań. Obrazy są ekspresyjnym zapisem rzeczywistości, którą

obserwuję wokół siebie. Narzędziami realizacji moich plastycznych refleksji są : szerokie

pędzle, szpachla, rakla drewniana. To narzędzia pozwalające na nakładanie farby na płótna i

kreowanie świata . Gamą bieli i czerni tworzą kompozycje z plam, linii i faktur. Moje emocje

są tu wyznacznikiem, filtrem. Te środki malarskie jakie stosuje w obrazach przekładam na

język tkaniny. Za pomocą dartych czarnych pasów i zróżnicowanego włókna komponuje na

przedmiotach takich jak przetak, forma do pierogów, obiekty para tkackie. Tkanina zastępuje

farbę. Zagęszczenie, wysokość runa oddaje fakturę malarsko-tkacką. Krosnem staje się

przedmiot użytkowy, który posiada w swej budowie siatkę o niewielkich otworach w

kształcie nieregularnych kwadratów. Materią włókna „maluję” na nich struktury. Następuje

transpozycja malarskich znaków na język tkacki.

W rezultacie powstaje kolekcja obrazów o wymiarach 120x120 których inspiracją są kadry

miejskie, powiększone lub tak skadrowane aby zatraciły swój realizm i pozostały jedynie

płaszczyznami, plamami i liniami. A te z kolei budowane są z faktur i struktur tworząc

dynamiczne otwarte kompozycje. Te działania przełożone zostają w świat materii włókna.

Kolekcja obiektów para tkackich zbudowana jest z miękkich, plastycznych włókien

tworzących reliefowe kompozycje. Struktura włókien zróżnicowana została pod względem
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charakteru tworzywa. Matowe, świecące, włochate, chropowate w ramach tonacji czerni,

budują tkackie obrazy malarskie.
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Rozdział I

Tkactwo jako działalność człowieka zapoczątkowane zostało już od 9000 lat p.n.e. Ludzie w

naturalny sposób wykorzystywali surowce dane im od natury. Te działania miały głównie

aspekt praktyczny pozwalający tworzyć okrycia chroniące człowieka przed aurą pogodową.

Podstawowym splotem tkackim był splot płócienny. Warsztaty były bardzo prymitywne ale

uważam za fenomen to, że proces ten, mimo rozwoju cywilizacji przetrwał do naszych

czasów. Często też towarzyszył mu aspekt artystyczny, który możemy podziwiać do dziś.

Użytkowy charakter tkaniny utrzymywał się przez wieki a proces tworzenia przypisany był

kobietom tkaczkom, twórcą ludowym czy rzemieślnikom. Dopiero XIX wiek przyniósł

pewne zmiany i projektowaniem zajęli się również artyści, którzy zauważyli potrzebę

wprowadzenia do rzemiosła, estetyki twórczej. Było tak w przypadku angielskiego ruchu

artystycznego Arts and Crafts założonego w roku 1888 przez Waltera Crane’a, C.R. Ashbee

i Williama Morrisa. Tworzyli oni w myśl idei pisarza Johna Ruskina, który uważał że

użyteczność i funkcjonalizm nie może być pozbawiony estetyki. Grupa ta miała istotny

wpływ na sztukę europejską i amerykańską. Podobne warsztaty powstały w Bostonie,

Wiedniu i Polsce. To był początek zmiany myślenia o tkaninie jako jedynie tworzywie

rzemieślniczym. Konsekwencją tego rozwoju jest tkanina unikatowa, która z czasem

zaanektowała wiele nowych materiałów i zyskała status sztuki czystej.
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Polska zajmuje na światowej mapie sztuki włókna znaczącą pozycje. Z takimi ośrodkami jak

Warszawa, Poznań, Sopot i Łódź. Łódzka szkoła plastyczna ze względu na przemysłowy

charakter miasta, wyznaczyła sobie za cel kształtowanie przyszłych projektantów wzornictwa.

Podążając za wzorem szkoły Bauhausu łączyła sztukę z rzemiosłem. Jednymi z pierwszych

wykładowców sztuk projektowych byli łódzcy artyści tacy jak Janina Tworek-Pierzgalska

prowadząca pracownię Tkaniny Unikatowej. Słowami „Przede wszystkim chcę tworzyć

przedmioty, żyjące swoim życiem, które są częścią mnie samej”
2
obrazuje swój stosunek do

sztuki. Antoni Starczewski profesor w pracowni Dywanu i Gobelinu, którego wypowiedź

„Najważniejsza jest wielości w jedności”
3
pozostaje aktualna do dziś w łódzkiej uczelni.

Wśród ich studentów i kontynuatorów sztuki włókna byli znakomici twórcy, których miałam

szczęście poznać i czerpać od nich wiedzę, inspiracje oraz energię. Polacy w latach 60 XX

wieku na Biennale w Lozannie dokonali przewrotu w myśleniu o tkaninie unikatowej. Mimo

mniejszego zasobu surowców czy warsztatów udowodnili że liczy się pomysł, kreatywność i

determinacja oraz pasja. To co wyróżniało polskie tkaniny to ich surowiec, mięsistość i

sensualność. Tkanina utraciła swój jednostronny utylitarny charakter i zyskała dzięki polskim

twórcom nowy wymiar artystyczny nie zatracając specyfiki medium.

Tak powstaje tkanina artystyczna z myślą twórczą o specyficznym indywidualnym wyglądzie.

Artysta sam projektuje i wykonuje tkaninę. Kompozycja, temat czy wzór jest zróżnicowany i

zależny od charakteru twórcy, od realizmu po abstrakcję. Również zróżnicowanie możemy

zaobserwować w materiałach i surowcach takich jak: wełna, len, konopie, bawełna, sznurki,

skóra, kora, huba, drzewo, tworzywo sztuczne, szkło, metal. W latach pięćdziesiątych XX

wieku polska tkanina artystyczna była w czołówce światowej dzięki takim artystom jak

Magdalena Abakanowicz, Jolanta Owidzka, Wojciech Sadley. Sztuka XX wieku miała

ogromny wpływ na podniesienie tkaniny do rangi dzieła sztuki współczesnej. Na sukcesy w

tej dziedzinie i jej rozwój miały między innymi uczelnie artystyczne w Warszawie, Łodzi,

Krakowie, Poznaniu i Gdańsku. W Warszawie byli to Eleonora Plutyńska, która wierzyła, że

sztuka wpływa uszlachetniająco na ludzką naturę. Tworzyła i nauczała w myśl teorii Cypriana

Kamila Norwida o „cyrkulacji idei piękna”, która zakładała, że piękno otaczające człowieka

wpływa na podniesienie jego morale. Natomiast Mieczysław Szymański wprowadził do


[…]

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Magdalena Bezat, obiekt tkacki numer 1, sito, sznurek syntetyczny i bawełniany, Ø 37,

szer.13
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Magdalena Bezat, fragment obiektu tkackiego numer 1, sito, sznurek syntetyczny i

bawełniany, Ø 37, szer.13
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Magdalena Bezat,Obiekt tkacki numer.2, sito, wełna, Ø 34,szer. 10
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Magdalena Bezat,Obiekt tkacki numer.2, sito, wełna, Ø 34,szer. 10
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Magdalena Bezat,Obiekt tkacki numer.2, detal, sito, wełna, Ø 34,szer. 10
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 3, sito,bawełna, Ø 43, szer. 12
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Magdalena Bezat, detal, obiekt tkacki numer 3,sito, bawełna, Ø 43, szer.12
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 Detal,Obiekt tkacki numer 3, bawełna.
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 Magdalena Bezat,Obiekt tkaccki numer 4, sito, bawełna Ø 51, szer 17
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Magdalena Bezat,Obiekt tkaccki numer 4, sito, bawełna Ø 51, szer 17
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Magdalena Bezat,Obiekt tkaccki numer 4, detal, sito, bawełna Ø 51, szer 17
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 Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 5, sito, wełna, Ø 28, szer. 9
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 5, sito, wełna, Ø 28, szer. 9
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Detal, Obiekt tkacki numer 5, sito, wełna.
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 Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 6, sito, wełna, Ø 20, szer. 9
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 6, sito, wełna, Ø 20, szer. 9
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Magdalena Bezat, detal, Obiekt tkacki numer 7, sito, bawełna, Ø 50,szer. 15

45

Magdalena Bezat. Obiekt tkacki numer 7, sito, bawełna Ø 50, szer. 15.
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Magdalena Bezat. Obiekt tkacki numer 7,detal, sito, bawełna Ø 50, szer. 15.
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 8, sito, bawełna, Ø 25, szer. 8
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 8, sito, bawełna, Ø 25, szer. 8
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 9, sito, bawełna, Ø 41, szer. 10
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 9, sito, bawełna, Ø 41, szer. 10
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 9, detal, sito, bawełna,
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 10, sito, akryl, Ø 16, szer.8
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 10, sito, akryl, Ø 16, szer. 8
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 11, sito, bawełna, Ø 16, szer. 8
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 11, sito, bawełna, Ø 16, szer. 8
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 11, detal, sito, bawełna
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 12, sito, bawełna, Ø 16, szer. 8
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 12, sito, bawełna, Ø 16, szer. 8
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki nr 13, forma do pierogów, akryl, Ø 25.5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki nr 13, detal, forma do pierogów, akryl, Ø 25.5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki nr 14, forma do pierogów, bawełna, akryl, taśma syntetyczna

Ø 25.5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki nr 14,detal, forma do pierogów, taśma bawełniana i

syntatyzna, Ø 25.5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 15,detal, forma do pierogów, sznurek syntetyczny,

drut srebrny, Ø 25,5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 15,detal, forma do pierogów, sznurek syntetyczny, Ø

25,5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 16, forma do pierogów, taśma ozdobna i bawełniana,

Ø 25,5

66

Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 16,detal, forma do pierogów, taśma ozdobna i

bawełniana, Ø 25,5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 17, forma do pierogów, sznurek bawełniany i

syntetyczny, Ø 25,5

.
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 18, forma do pierogów, tkanina syntetyczna, Ø 25,5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 18, forma do pierogów, tkanina syntetyczna, Ø 25,5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 19, forma do pierogów, taśma bawełniana, 25 x 27,

szer. boku 14
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 20, forma do pierogów, akryl, Ø 15
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 21, forma do pierogów, sznurek syntetyczny i

bawełniany, Ø 25,5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 22, forma do pierogów, bawełna, akryl, Ø 25,5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 23, forma do pierogów, taśma bawełniana, Ø 25,5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 13-23, forma do pierogów, tkanina syntetyczna,

bawełna, akryl Ø 25,5
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Magdalena Bezat, Obiekt tkacki numer 13-23, forma do pierogów, tkanina syntetyczna,

bawełna, akryl, Ø 25,5
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