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Ocena rozprawy doktorskiej oraz dorobku twórczego Pani mgr Magdaleny

Bezat sporządzona w związku z przewodem doktorskim w dziedzinie sztuk

plastycznych w dyscyplinie artystycznej sztuki projektowe, wszczętym

przez Radę Wydziału Tkaniny i Ubioru Akademii Sztuk Pięknych im.

Władysława Strzemińskiego w Łodzi.

Pani mgr Magdalena Bezat studiowała w latach 2000- 2005 w Akademii

Sztuk Pięknych w Łodzi na Wydziale Tkaniny i Ubioru. Pracę dyplomową

pt.” Kolekcja dywanów autorskich. Realizacje przemysłowe i unikatowe”

wykonała w Pracowni Dywanu i Gobelinu prof. Mariusza Kowalskiego pod

kierunkiem prof. Jolanty Rudzkiej – Habisiak. W roku 2008 rozpoczęła

pracę, jako nauczyciel tkaniny artystycznej oraz rysunku i malarstwa w

Prywatnej Ogólnokształcącej Szkole Sztuk Pięknych we Włocławku.

Doktorantka prowadzi również liczne warsztaty plastyczne dla dzieci i

młodzieży m.in. w Centrum Kultury Browar„B” oraz w Galerii Sztuki

Współczesnej we Włocławku. Wielokrotnie organizowała i prowadziła

plenery malarskie w Krynicy Zdroju, we Władysławowie w 2015, w

Jastrzębiej Górze w 2016. Trzykrotnie była kuratorem Międzynarodowego

Biennale Miniatur szkół plastycznych.

Obszarem zainteresowań twórczych Magdaleny Bezat jest malarstwo oraz

tkanina artystyczna. Załączona dokumentacja fotograficzna doktorantki

dotycząca jej dorobku twórczego pozostawia mój niedosyt, jest bardzo

skromna. Najczęściej zdjęcia przedstawiają jedynie ogólny widok z

wystawy z informacją, gdzie i kiedy się odbyła.

Prace pani Magdaleny Bezat są bardzo różnorodne, chcę wierzyć, że

wynika to z jej ciągłego poszukiwania własnego języka wypowiedzi

artystycznej. Początkowo autorka tworzyła tkaniny o powierzchniach

płaskich, następnie powoływała monumentalne kompozycje z

zastosowaniem filcu przemysłowego. Stosując własne przeploty budowała

fakturalne powierzchnie absorbujące światło, które wydobywało finezję

nakładających się struktur. W kolejnych pracach doktorantka zwróciła się

ku formom przestrzennym. Swoje dociekania rozpoczęła od realizacji

miniatur tkackich, które były dla niej rodzajem eksperymentu, śladem jej

myśli, rejestracją idei, testem splotu czy wyboru materii. Pani Bezat

łączyła kontrastowe materie – miękkie włókna z tekturowymi pudełkami,

innym razem drewniane ramki z drutem lub fotograficzne klisze z nicią.

Następnie zaczęła anektować przedmioty użytkowe, które łączyła z

wieloma rodzajami włókien i miękkich materii. Eksperymenty te autorka

rozwinęła w pracy doktorskiej.

Recenzja pracy doktorskiej

Praca teoretyczna pani Magdaleny Bezat jest ściśle związana z

zagadnieniem podjętym w jej pracy artystycznej. Zawiera trzy rozdziały

poprzedzone wstępem i zakończone podsumowaniem. Część pierwsza

dysertacji odnosi się do Polskiej Szkoły Tkaniny; rozdział pracy jest

niespójny, miejscami chaotyczny. Uważam za zbyteczne przywoływanie

niektórych faktów niemających bezpośredniego związku z poruszanym

zagadnieniem, chociażby nawiązanie do czasów prehistorycznych. W

kolejnym rozdziale autorka konsekwentnie prowadzi odbiorcę przez

podjęty problem, dokonała trafnego doboru artystów związanych z

tematem pracy z obszaru tkaniny artystycznej jak również z malarstwa.

Trzecia część tekstu dotyczy analizy pracy artystycznej autorki, przybliża

nam jej własny proces twórczy.

Artystyczna praca doktorska pani Magdaleny Bezet składa się z cyklu prac

malarskich i zespołu obiektów para tkackich. Przedmiotem jej badań było

przełożenie malarskich środków wyrazu na język tkaniny. Zrealizowała

cykl obrazów, których inspiracją były kadry miejskie, zostały tak daleko

przetworzone, że zatraciły swój realizm. Wypowiedź malarska autorki jest

ekspresyjnym zapisem otaczającej ją rzeczywistości, jest refleksją tego,

co dostrzega wokół siebie. Obrazy buduje za pomocą energicznych gestów

pociągnięć pędzla czy niekonwencjonalnych narzędzi, którymi uzyskuje

napięcia pomiędzy czernią powołanych form a białymi powierzchniami

podłoża. Plamy zestawia z agresywnie malowaną linią. Działania te

charakteryzuje dynamika kompozycji. Autorka chcąc podkreślić

strukturalność swoich prac stosuje zawężoną kolorystykę. Operuje gamą

bieli i czerni, gdzie plama, linia i faktura to podstawowe elementy

tworzące język plastyczny doktorantki.

Impulsem, do jej procesu kreacyjnego w obszarze tkaniny było znalezione

na strychu jej rodzinnego domu, sito – tzw. przetak. Przyjrzenie się jemu

uruchomiło wyobraźnię artystki, zainspirowało ją do rozpoczęcia

eksperymentów i budowania obiektów przestrzennych. Artystkę interesuje

proces w założeniu, którego jest dociekanie, doświadczanie, tworzenie

różnych struktur i wzajemne ich relacje. Nie działa mechanicznie,

swobodnie buduje reliefowe powierzchnie zmieniając gęstość przeplotu czy

charakter włókna. Za pomocą minimalistycznych środków wyrazu tworzy

obiekty o dużej sile wyrazu. W trakcie swoich badań pani Magdalena Bezat

wyszczególniła trzy grupy przedmiotów, które zastosowała w procesie

twórczym. Pierwsza to przetaki - duże sita, które mają szerokie

zastosowanie m.in. w gospodarstwie domowym, rolnictwie, ogrodnictwie

czy budownictwie. Okrągłe drewniane formy o zróżnicowanych

wielkościach z wbudowaną siatką, autorka traktuje, jako krosno.

Wprowadza w nie materie tkackie, którymi przeplata, przetyka czasami

haftuje według narzuconego porządku, jaki wyznacza konstrukcja siatki.

Autorka dostosowała proces tworzenia do gotowego przedmiotu, poprzez

różny rodzaj nawarstwiania płaszczyzn, w następstwie powstały obiekty o

odmiennej fakturze, dynamice i nasyceniu walorowym. Drugą grupę

stanowią formy zaczerpnięte ze świata codzienności służące do robienia

pierogów i uszek. Swoją konstrukcją wymuszają inny sposób pracy, tutaj

autorka głównie zastosowała technikę owijania, gdzie czarne struktury

kontrastują ze świetlistymi bielami. Natomiast trzecią grupę stanowi

metalowy bęben będący elementem budowy pralki. Jego znaczna

wielkość, przestrzenność w stosunku do poprzednich form daje większe

możliwości do eksperymentowania i manipulowania użytą materią.

Pozwala działać wewnątrz jak i na zewnątrz bryły. W rezultacie można

uzyskać bardziej różnorodne rozwiązania. Jednak zabrakło mi opisanych

działań w dokumentacji fotograficznej. Wykorzystane przez autorkę formy

użytkowe posiadają swój wewnętrzny podział, układ linii, czy otworów.

Łatwo umożliwiają ingerencje, a tym samym pozwoliły jej na zatracenie

ich pierwotnej funkcji, stały się odrealnionymi obiektami sztuki.

Doktorantka kontrastowo zestawiała powierzchnię płaską i reliefową.

Powstałe struktury tworzą kolekcję przedmiotów zbudowanych z

różnorodnych materii, miękkich i elastycznych, włókien naturalnych i

syntetycznych, matowych i świetlistych. Światło wydobywa różnicę

strukturalnych powierzchni. Powołane prace pani Bezat mogą zaistnieć,

jako samodzielne formy, jak również tworzy z nich rozbudowane zbiory. W

konsekwencji powstała seria obiektów para tkackich, gdzie każdy z nich

zachowuje własną autonomię, dopełnia cykl, a zespół form opowiada o

całości założenia. Autorka stworzyła wieloelementową kompozycję, w

swojej naturze lapidarną, ascetyczną, umożliwiającą konstruowanie

różnych konfiguracji, tworząc zmienne układy, które dalej mogą się

rozrastać.

Przestrzeń prac malarskich i obiektów tkackich pani Magdaleny Bezat

tworzy zapis jej poszukiwań i refleksji plastycznych.

Artystka brała udział w wystawach indywidualnych, zbiorowych oraz w

licznych projektach artystycznych w Polsce i poza jej granicami.

Szczegółowy życiorys artystyczny doktorantki został załączony w

przygotowanej przez nią dokumentacji (załącznik nr 7) . Jej aktywność

twórcza, pedagogiczna i organizacyjna zostały docenione przez środowisko

włocławskie. Autorka otrzymała nominację do Nagrody Prezydenta Miasta

Włocławka w dziedzinie Kultura 2016.

Prace pani Bezat wskazują na rozwój osobowości, na skupieniu się na

procesie dociekań artystycznych, na poszukiwaniu indywidualnego języka

artykulacji plastycznej.

Konkluzja

Stwierdzam, że oryginalne rozwiązanie podjętego problemu twórczego w

pracy doktorskiej oraz dorobek artystyczny pani mgr Magdaleny Bezat

spełniają warunki określone w art. 13 pt.1 Ustawy z dnia 14 marca 2003

roku ( z późniejszymi zmianami) o stopniach naukowych i tytule

naukowym, co uzasadnia uchwałę Rady Wydziału Tkaniny i Ubioru

Akademii Sztuk Pięknych im. Władysława Strzemińskiego w Łodzi.
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